Para este item a demanda atual do HCAP foi calculada com base nos indicadores do NSP-
HCAP, considerando o número de acessos periféricos nos últimos 12 meses e o tempo de permanência do acesso estipulado pela SCIH-HCAP
que é de 96h (Anexo 79212801). Sendo assim serão necessárias 5445 (cinco mil quatrocentos e quarenta e cinco) unidades de coberturas
transparente estéril para o período de 1 ano apenas para o HCAP. Conforme Nota Técnica GVIMS/GGTES/DIRE3/ANVISA Nº 04 / 2022 -
Práticas seguras para a prevenção de incidentes envolvendo cateter intravenoso periférico em serviços de saúde, que recomenda que

[...]

este parâmetro no período de 1 (um) ano anterior à data da conclusão da pesquisa de preços conforme art.29 do Decreto nº 48.816/23.

Tomando por base as quantidades necessárias para atendimento da demanda e o valor unitário estimado no Estudo Técnico
Preliminar 79217759, infere-se o custo total estimado para a pretensa aquisição de R$ 424.594,36 (quatrocentos e vinte e quatro mil,
quinhentos e noventa e quatro reais e trinta e seis centavos).

9 RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Redigido por:
PRISCILLA ASSUMPÇÃO DOS SANTOS - Cap BM QOS/AsS/08

Setor de Planejamento e Logística da Diretoria Geral de Saúde
RG 41805 ID Func 4340204-6

[...]

Para este item a demanda atual do HCAP foi calculada com base nos indicadores do NSP-
HCAP, considerando o número de acessos periféricos nos últimos 12 meses e o tempo de permanência do acesso estipulado pela SCIH-HCAP
que é de 96h (Anexo 79212801). Sendo assim serão necessárias 5445 (cinco mil quatrocentos e quarenta e cinco) unidades de coberturas
transparente estéril para o período de 1 ano apenas para o HCAP. Conforme Nota Técnica GVIMS/GGTES/DIRE3/ANVISA Nº 04 / 2022 -
Práticas seguras para a prevenção de incidentes envolvendo cateter intravenoso periférico em serviços de saúde, que recomenda que